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Проблемы разрешения 
административно-
правовых  
и муниципальных споров

5
Можуга В.В.

Проблемы таможенной оценки товаров, содержащих 
объекты интеллектуальной собственности

Согласно Таможенному кодексу Таможенного 
союза1 одной�  из функций�  таможенных орга-
нов является обеспечение защиты прав объ-

1  Таможенный Кодекс Таможенного союза (Приложение к 
Договору о Таможенном Кодексе таможенного союза, при-
нятому решением ЕврАзЭС от 27 ноября 2009 года №17 (в 
ред. Протокола от 16 апреля 2010 года) [Электронный ре-
сурс] // Справочно-правовая система «Консультант Плюс». 
– Режим доступа: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.
cgi?req=doc;base=LAW;n=100808.

ектов интеллектуальной�  собственности на тамо-
женной�  территории Таможенного союза, а также 
контроль над правильностью определения тамо-
женной�  стоимости товара и взимания таможенных 
платежей� . Поэтому при пересечении товарами та-
моженной�  границы Таможенного союза особое зна-
чение приобретают два аспекта:
–	 включение платежей�  за использование объек-

тов интеллектуальной�  собственности в тамо-
женную стоимость товаров, 

Аннотация: Объектом данного исследования выступают правовые и методологические проблемы включе-
ния лицензионных и иных подобных платежей (в форме роялти или паушального платежа) в таможенную 
стоимость товаров, а также анализируется нынешнее состояние законодательства по этому вопросу. 
В качестве предмета исследования рассматриваются существующие пробелы национального и между-
народного таможенного законодательства, посвященные вопросам перемещения объектов интеллекту-
альной собственности через таможенную границу Таможенного союза. Определяются возможные пути 
включения лицензионных платежей в таможенную стоимость. Методологической основой исследования 
выступает правовой и контент-анализ порядка включения лицензионных платежей в таможенную стои-
мость товара при пресечении им таможенной границы Таможенного союза. Научная новизна работы вы-
ражается в комплексном исследовании таможенных и гражданско-правовых норм, посвященных вопросам 
интеллектуальной собственности; выявлении ряда противоречий и пробелов; предложении совершен-
ствования законодательства, связанного с перемещением объектов интеллектуальной собственности 
через таможенную границу.Представляется, что со стороны таможенных органов должны быть пред-
приняты следующие как правовые, так и организационно-методические меры: необходимо определить, из 
каких документов должно следовать, что уплата лицензионных платежей является условием продажи 
товаров;необходимо уточнить учет процентных платежей при определении таможенной стоимости 
товаров, вопросы включения вознаграждения посредникам (агентам) в таможенную стоимость; рекомен-
дуется четко отображать в лицензионном договоре тип лицензионного платежа и порядок его перечис-
ления, подтвержденный бухгалтерскими проводками;должны быть окончательно урегулированы спорные 
вопросы отложенного определения таможенной стоимости.
Ключевые слова: интеллектуальная собственность, лицензионное соглашение, роялти, паушальный пла-
теж, таможенная стоимость, Таможенный союз, таможенный кодекс, отложенный платеж, корректи-
ровка стоимости, лицензионный платеж.
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«Об определении таможенной�  стоимости товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Тамо-
женного союза»3 (далее – Соглашение), Федераль-
ный�  закон Россий� ской�  Федерации от 27.11.2010 № 
311-ФЗ «О таможенном регулировании в Россий� -
ской�  Федерации».

В соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 5 Соглашения 
при определении таможенной�  стоимости ввози-
мых товаров по стоимости сделки с ними к цене, 
фактически уплаченной�  или подлежащей�  уплате 
за эти товары, добавляются лицензионные и иные 
подобные платежи за использование объектов ин-
теллектуальной�  собственности (включая платежи 
за патенты, товарные знаки, авторские права), ко-
торые относятся к оцениваемым (ввозимым) това-
рам и которые прямо или косвенно произвел или 
должен произвести покупатель в качестве усло-
вия продажи оцениваемых товаров, в размере, не 
включенном в цену, фактически уплаченную или 
подлежащую уплате за эти товары4. При этом в Со-
глашении указано, что при определении таможен-
ной�  стоимости ввозимых товаров не должны до-
бавляться к цене платежи за право распределения 
или перепродажи ввозимых товаров. 

Соглашение прямо предписывает включать 
в таможенную стоимость платежи за использова-
ние объектов интеллектуальной�  собственности. 
Общая цена товара должна состоять, в том числе 
и из платежей� , которые участник внешнеэкономи-
ческой�  деятельности уплатил или должен будет 
уплатить продавцу. В то же время, уплата платежей�  
за использование объектов интеллектуальной�  соб-
ственности в отношении импортируемых товаров 
в большинстве случаев регулируется лицензион-
ным договором либо договором о коммерческой�  
концессии. 

Следует отметить, что исключительное право, 
которое выступает объектом лицензионного дого-

3  Соглашение между Правительством РФ, Правительством 
Республики Беларусь и Правительством Республики Ка-
захстан от 25.01.2008 (ред. от 23.04.2012) «Об определении 
таможенной стоимости товаров, перемещаемых через та-
моженную границу Таможенного союза» // «Собрание зако-
нодательства РФ», 06.08.2012, № 32, ст. 4471.
4  Соглашение между Правительством российской Феде-
рации, Правительством Республики Беларусь и Правитель-
ством Республики Казахстан от 25.01.2008 «Об определении 
таможенной стоимости товаров, перемещаемых через тамо-
женную границу Таможенного союза») [Электронный ре-
сурс] // Справочно-правовая система «Консультант Плюс». 
– Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/ cons_
doc_LAW_130209/.

–	 соблюдение мер по защите прав интеллекту-
альной�  собственности.
При этом настоящее время включение лицен-

зионных платежей�  в таможенную стоимость то-
варов – вопрос законодательно не до конца урегу-
лированный�  и спорный� . В этой�  связи обостряется 
конфликт интересов таможенных органов с участ-
никами внешнеэкономической�  деятельности, что 
приводит к неоднозначной�  правоприменительной�  
практике. 

В соответствии с нормами подпункта 3 пункта 
1 статьи 19.1 Закона РФ от 21.05.1993 № 5003-1 «О 
таможенном тарифе», дей� ствовавшими до 1 июля 
20102, лицензионные платежи подлежали включе-
нию в таможенную стоимость товаров при соблю-
дении следующих условий� : лицензионные плате-
жи должны относиться к оцениваемым товарам; 
покупатель прямо или косвенно должен уплатить 
их в качестве условия продажи таких товаров, в 
размере, не включенном в цену, фактически упла-
ченную или подлежащую уплате; лицензионные 
платежи должны относиться только к ввозимым 
товарам. Формально, на основании Письма ФТС от 
30 июня 2010 г. № 05-41/32225, эти правила про-
должают дей� ствовать.

Законодательство же Таможенного союза по 
вопросам включения лицензионных платежей�  в 
таможенную стоимость пока находится на стадии 
формирования. Так, Письмом ФТС от 08.11.2013 № 
07-04-22/25006 «О включении в таможенную сто-
имость лицензионных платежей� » предусмотрено 
создание единых Правил включения лицензионных 
и иных подобных платежей�  за использование объ-
ектов интеллектуальной�  собственности в таможен-
ную стоимость товаров с разъяснениями, примера-
ми и указанием конкретных ситуаций�  применения, 
утвержденных решением Коллегии ЕЭК.

Основными нормативно-правовыми актами, 
регламентирующими вопросы таможенной�  оцен-
ки объектов интеллектуальной�  собственности при 
перемещении товаров через таможенную границу 
Таможенного союза в настоящее время являются 
Таможенный�  кодекс Таможенного союза, Соглаше-
ние между Правительством Россий� ской�  Федера-
ции, Правительством Республики Беларусь и Пра-
вительством Республики Казахстан от 25.01.2008 

2  Закон РФ от 21.05.1993 № 5003-1 (ред. от 02.11.2013) «О 
таможенном тарифе» (с изм. и доп., вступающими в силу с 
01.01.2014) [Электронный ресурс] // Справочно-правовая 
система «Консультант Плюс». – Режим доступа: http://www.
consultant.ru/document/cons_doc_LAW_152652/.
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R – годовая сумма роялти; 
S – годовая стоимость чистых продаж за выче-

том косвенных налогов, сборов, пошлин. 
2.	 паушальный�  платеж, представляющий�  собой�  

перечисление фиксированной�  суммы за счет 
использования прав на объекты интеллекту-
альной�  собственности.
В зависимости от экономической�  природы 

данных терминов производится расчет лицензи-
онных платежей� , включаемых в таможенную стои-
мость товара. При этом, по договоренности между 
лицензиаром и лицензиатом может быть заклю-
чено лицензионное соглашение, содержащее оба 
указанных выше вида лицензионных вознаграж-
дений� .

Наиболее простым вариантом расчета под-
лежащих включению в таможенную стоимость 
лицензионных платежей�  является случай� , когда 
их величина составляет твердую сумму, уплачи-
ваемую с определенной�  периодичностью, либо со-
ставляет определенный�  процент от известной�  ве-
личины, например стоимости товара, указанной�  во 
внешнеторговом договоре. 

Более сложной�  является ситуация, когда ли-
цензионные платежи рассчитываются исходя из 
величин, которые неизвестны на момент тамо-
женного оформления, например в зависимости от 
величины выручки, которую покупатель получит 
при последующей�  продаже указанных товаров. 

В последнем случае п. 5 ст. 64 Таможенного 
кодекса Таможенного союза предусматривает воз-
можность отложения определения точной�  величи-
ны таможенной�  стоимости до получения точных 
сведений�  о величине лицензионных платежей� . Од-
нако указанная возможность остается до настоя-
щего времени нереализованной�  ввиду отсутствия 
соответствующего решения надгосударственных 
органов таможенно-правового регулирования.

Решение Комиссии Таможенного союза от 
20.09.2010 № 376 «О порядках декларирова-
ния, контроля и корректировки таможенной�  
стоимости»5 разъясняет порядок заполнения граф 
декларации таможенной�  стоимости. В случае если 
лицензионные платежи относятся ко всем или не-
скольким из поставляемых наименований�  товаров 

5  Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 
376 (ред. от 09.12.2011, с изм. от 10.12.2013) «О порядках 
декларирования, контроля и корректировки таможенной 
стоимости товаров» [Электронный ресурс] // Справочно-
правовая система «Консультант Плюс». – Режим доступа: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_120070/

вора, по своей�  природе является имущественным 
правом. Это означает, что названное право обо-
ротоспособно, динамично и имеет меновую сто-
имость. Если лицензионным договором прямо не 
предусмотрена его безвозмездность, но при этом в 
нем не согласовано условие о размере вознаграж-
дения или о порядке его определения, соответ-
ствующий�  договор в силу абзаца второго пункта 
5 статьи 1235 Гражданского кодекса РФ считается 
незаключенным (П. 13.6 Постановления Плену-
ма Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арби-
тражного Суда РФ от 26 марта 2009 г. № 5/29.).

Письмо Министерства финансов России от 
03.12.2009 № 03-10-06/80 разъясняет, что не 
установлен конкретный�  вид договора, в котором 
должна определяться необходимость уплаты ли-
цензионных платежей�  в качестве условия продажи 
товаров, так как эти вопросы являются частью до-
говорных отношений�  между лицензиатом и пра-
вообладателем, которые могут быть оформлены 
лицензионным договором, договором купли-про-
дажи товаров либо иным видом договора. Так если 
у декларанта имеется не лицензионное соглаше-
ние, а договор коммерческой�  концессии, либо иной�  
договор, котором предусмотрены перечисления за 
использование объектов интеллектуальной�  соб-
ственности, такие платежи добавляются к тамо-
женной�  стоимости. 

Лицензионные договоры могут включать в 
себя различный�  порядок расчета платежей�  за ис-
пользование объектов интеллектуальной�  соб-
ственности, поэтому в каждом конкретном случае 
таможенная стоимость будет определяться по-
разному. 

Платеж за использование объектов интеллек-
туальной�  собственности условно можно разделить 
на две категории: 
1. 	 платеж-роялти, взимаемый�  в виде фиксиро-

ванной�  доли от дохода или прибыли, получае-
мой�  в ходе реализации продукции.
В данном случае предусматриваются про-

центные отчисления от стоимости чистых продаж 
продаваемого лицензионного товара или участия 
в прибыли лицензиата, либо периодические от-
числения лицензиатом в адрес лицензиара в виде 
фиксированных ставок через согласованные про-
межутки времени. 

Ставка роялти обычно определяется по фор-
муле: 

Rs = 100 × R/S, 
где: 
Rs – ставка роялти; 
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ного права на товарный�  знак использование этого 
товарного знака другими лицами в отношении то-
варов, которые были введены в гражданский�  обо-
рот на территории Россий� ской�  Федерации непо-
средственно правообладателем или с его согласия.

Таким образом, в настоящее время о факте 
перечисления роялти или иного процентного от-
числения за пользование объектами интеллекту-
альной�  собственности можно узнать либо у самого 
импортера, либо у правообладателя. Именно поэ-
тому факт уплаты лицензионных платежей�  неред-
ко выявляется только в результате таможенной�  
проверки уже после выпуска товаров в свободное 
обращение.

Также как и в случае с недостоверным декла-
рированием КоАП РФ предусматривает ответ-
ственность за незаконное использование знака 
обслуживания, товарного знака, наименований�  
места происхождения товаров или сходных обо-
значений� . Стоит отметить что описанная статья 
14.10 КоАП РФ не применяется для регулирования 
«параллельного» импорта, то есть перемещения 
оригинальных товаров без разрешения правооб-
ладателей� .

В отсутствии Решения Комиссии ЕЭК об отсро-
ченных платежах в случае выпуска товаров в сво-
бодное обращение возможно включение роялти в 
таможенные платежи при внесении дополнений�  в 
сведения, указанные в декларации в порядке, опре-
деленном Решением Коллегии ЕЭК от 10.12.2013 
№ 2897. 

Обращение декларанта (либо его представите-
ля) о внесении изменений�  после выпуска товаров 
составляется в произвольной�  форме, с обосновани-
ем необходимости, указанием регистрационного 
номера декларации на товары и перечня прилага-
емых документов и не освобождает лицо от ответ-
ственности за ранее поданные сведения. 

В соответствии с Правилами заполнения фор-
мы корректировки таможенной�  стоимости и тамо-
женных платежей� , регламентированных Решением 
Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 г. № 376, 
в графе 44 КТС должны быть указаны номера доку-
ментов, подтверждающих передачу прав на объек-
ты интеллектуальной�  собственности (лицензион-

7  Решение Коллегии ЕЭК от 10.12.2013 № 289 «О внесении 
изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в де-
кларации на товары, и признании утратившими силу неко-
торых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 
Евразийской экономической комиссии» // Официальный 
сайт Евразийской экономической комиссии http://www.
eurasiancommission.org/, 11.12.2013.

и в соглашении о предоставлении прав на исполь-
зование объектов интеллектуальной�  собствен-
ности не приводится распределение платежей�  за 
такое использование между отдельными наимено-
ваниями товаров (например, паушальный�  платеж), 
распределение суммарной�  величины платежей�  за 
использование объектов интеллектуальной�  соб-
ственности между наименованиями товаров про-
изводится пропорционально стоимости каждого 
наименования товаров. 

По желанию декларанта суммарная величи-
на таких платежей�  может быть включена в тамо-
женную стоимость товаров с наиболее высоким 
уровнем налогообложения. Также, по желанию 
декларанта суммарная величина платежей�  за ис-
пользование объектов интеллектуальной�  соб-
ственности может быть отнесена к первой�  партии 
товаров, в отношении которых предусмотрены та-
кие платежи.

В случае несоблюдения установленных согла-
шением правил определения таможенной�  стои-
мости, если лицензионные платежи за использо-
вание объектов интеллектуальной�  собственности 
не включены в таможенную стоимость, ст. 16.2 
КоАП РФ6 предусмотрена административная от-
ветственность за заявление декларантом либо та-
моженным представителем при декларировании 
недостоверных сведений� , если такие сведения по-
служили основанием для освобождения от уплаты 
таможенных пошлин, налогов или для занижения 
их размера.

Существует ситуация, когда импортеры не 
заключают лицензионные соглашения и не пере-
числяют платежи за использование объектов ин-
теллектуальной�  собственности правообладателю. 
Такие организации выступают во внешнеторговом 
обороте уполномоченными импортерами, не явля-
ясь при этом лицензиатами. Правовая основа дан-
ной�  ситуации закреплена ч. 2 ст. 1227 Гражданского 
кодекса Россий� ской�  Федерации, предусматриваю-
щей�  возможность перехода права собственности 
на вещь без перехода или предоставления интел-
лектуальных прав на результат интеллектуальной�  
деятельности или на средство индивидуализации, 
выраженные в этой�  вещи. Кроме того, согласно 
статье 1487 Гражданского кодекса Россий� ской�  Фе-
дерации, не является нарушением исключитель-

6  Кодекс Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ [Электронный 
ресурс] // Справочно-правовая система «Гарант». – Режим 
доступа: http://base.garant.ru/12125267/#ixzz2xSbGG5em.
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участников внешнеэкономической�  деятельности. 
Это позволит избежать проблем, связанных с за-
нижением таможенной�  стоимости товаров и по-
следующим возможным привлечением последних 
к административной�  ответственности.

Представляется, что со стороны таможенных 
органов должны быть предприняты следующие 
как правовые, так и организационно-методиче-
ские шаги:

В первую очередь необходимо определить, из 
каких документов должно следовать, что уплата 
лицензионных платежей�  является условием про-
дажи товаров, так как из этого следует принятие 
решения о включении или невключении лицензи-
онных платежей�  в таможенную стоимость товаров.

Необходимо уточнить учет процентных плате-
жей�  при определении таможенной�  стоимости това-
ров, вопросы включения вознаграждения посред-
никам (агентам) в таможенную стоимость товаров в 
рамках доработки Правил применения метода опре-
деления таможенной�  стоимости товаров по стоимо-
сти сделки с ввозимыми товарами (метод 1).

Со стороны участников внешнеэкономиче-
ской�  деятельности во избежание разночтений�  и 
дополнительных начислений�  таможенных пошлин 
рекомендуется четко отображать в лицензионном 
договоре тип лицензионного платежа и порядок 
его перечисления, подтвержденный�  бухгалтерски-
ми проводками.

В проекте Решения Евразий� ской�  экономиче-
ской�  комиссии «О порядке процедуры отложенно-
го определения таможенной�  стоимости товаров» 
должны быть окончательно урегулированы спор-
ные вопросы, в частности должен быть подробно 
определен порядок и сроки декларирования точ-
ной�  величины таможенной�  стоимости товаров, а 
также вопросы привлечения к ответственности 
при декларировании предварительной�  величины 
таможенной�  стоимости.

В Решении также необходимо точно обозна-
чить категории товаров, в отношении которых мо-
жет применяться процедура отложенного опреде-
ления таможенной�  стоимости.

ный� , авторский�  договор, договор на использование 
товарного знака и тому подобные документы).

Если в лицензионном соглашении не установ-
лены фиксированные суммы лицензионных пла-
тежей�  (роялти) за использование объектов интел-
лектуальной�  собственности (включая платежи за 
патенты, товарные знаки, авторские права), для 
целей�  расчета предварительной�  величины тамо-
женной�  стоимости сведения, неизвестные на день 
регистрации декларации, определяются декларан-
том либо на основании:
1) 	 данных бухгалтерского учета за предшествую-

щий�  период (месяц, квартал, год), 
2) 	 либо на основании планируемых объемов про-

дажи ввозимых товаров;
3) 	 либо на основании иных запланированных по-

казателей� , отраженных в утвержденных орга-
низацией�  бизнес-планах, плановых калькуля-
циях цены, прей� скурантах цен, каталогах и т.п. 
документах. 
Для подтверждения заявленной�  величины та-

моженной�  стоимости товаров с учетом роялти вме-
сте с документами, предусмотренными Решением 
Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 г. № 
376, декларант обязан предоставить документы, 
на основании которых производился расчет пред-
варительной�  величины таможенной�  стоимости с 
учетом роялти. 

Если в дальней� шем при реализации това-
ра сумма лицензионных платежей�  (роялти) из-
менится, декларант заявляет точную величину 
таможенной�  стоимости товаров путем осущест-
вления корректировки таможенной�  стоимости с 
предоставлением корректировки декларации на 
товары (КДТ). При этом, доплата сумм таможен-
ных пошлин, налогов и пени осуществляется одно-
временно с подачей�  документов по корректировке 
таможенной�  стоимости. 

Таким образом, на сегодняшний�  день проце-
дура определения таможенной�  стоимости при на-
личии лицензионных платежей�  – сложная много-
аспектная задача, предполагающая осуществления 
согласованных дей� ствий�  таможенных органов и 
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